
Arbejdstiden i advokatbranchen 
En ny undersøgelse viser, at gennemsnitligt 30 procent af advokater og advokatfuldmægtige vil tillægge en 
fast arbejdstid uden overarbejde stor eller afgørende betydning ved jobskifte.  

En tidligere undersøgelse viste, at de fleste af de advokater og advokatfuldmægtige, der i løbet af 1997 og 
1998 skiftede fra advokatbranchen til den offentlige sektor, skiftede job fordi familieliv og ansættelse i 
advokatbranchen var svært at forene, og/eller fordi arbejdstiden var for lang. Særligt kvinderne var utilfredse 
med den lange arbejdstid, idet 58 procent af kvinderne og 35 procent af mændene angav arbejdstiden som 
en årsag til skiftet. 

Undersøgelsen af arbejdsvilkår i advokatbranchen er foretaget af Foreningen af Advokater og 
Advokatfuldmægtige i DJØF (Danmarks Jurist- og Økonomforbund) i forår/sommer 2000.  

Resultatet viser, efter FAAFs opfattelse, at det fortsat er et stort problem med de lange arbejdstider i 
branchen - og at det formentlig er et kendetegn for generationen af unge jurister, at man tillægger fast 
arbejdstid uden overarbejde afgørende betydning. 

Meget tyder samtidig på, at nogle kvindelige jurister på forhånd fravælger advokatbranchen, når de søger 
job. 

I løbet af 1999 blev der uddannet godt 500 nye jurister. 60 procent var kvinder og 40 procent mænd. Den 1. 
juli 2000 - altså i gennemsnit et år efter eksamen - var 88 procent af både mænd og kvinder i job. Og 31 
procent af de nyuddannede fik deres første job i advokatbranchen. 

Til trods for, at der altså blev uddannet flere kvinder end mænd som jurister, blev der ansat flere mænd i 
advokatbranchen. Den 1. juli 2000 var der blandt de nyuddannede jurister ansat 72 mænd og 62 kvinder i 
advokatbranchen.  

Det svarer til, at kun 24 procent af de nyuddannede kvindelige jurister finder deres første job i et 
advokatfirma, mens det er 40 procent af de nye mandlige jurister, der ansættes i et advokatfirma.  
Denne forskel kan som nævnt skyldes, at kvinderne allerede fra starten fravælger advokatbranchen pga. af 
arbejdsvilkårene, herunder den lange arbejdstid. 
 
 
Meget lang arbejdsuge 
Den lange arbejdstid i advokatbranchen på 46-48 timer om ugen kan på sigt blive en alvorlig barriere for at 
fastholde og rekruttere ansatte til branchen. Især kvinderne har problemer med den lange arbejdstid. En del 
kvinder vælger at skifte job pga. af arbejdstiden, ligesom der - som tidligere nævnt - tilsyneladende er flere 
kvinder, der på forhånd fravælger advokatbranchen, når de søger job. 

De ansatte jurister i advokatfirmaer arbejder i gennemsnit 47 timer om ugen inkl. frokostpauser. Arbejdstiden 
i advokatfirmaer ligger dermed væsentligt over de 37-39 timer om ugen, som er det normale på det øvrige 
arbejdsmarked. 

Kun 4 procent af de ansatte jurister i advokatbranchen har en arbejdsuge på under 40 timer. 22 procent 
arbejder 40-44 timer om ugen, 36 procent 45-49 timer, mens resten - 37 procent - arbejder 50 timer eller 
mere hver uge.  
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Andre privatansattes arbejdtid kortere 
Den meget lange arbejdstid er et specielt fænomen i advokatfirmaer, idet arbejdstiden for nogenlunde 
sammenlignelige funktioner i andre private virksomheder er noget kortere. Advokater i private virksomheder 
har en arbejdsuge på 44 timer, mens "menige" jurister i private virksomheder har en gennemsnitlig 
arbejdsuge på 42 timer.  

I advokatfirmaerne har advokatfuldmægtigene den længste arbejdstid. De arbejder i gennemsnit 48 timer om 
ugen, mens de ansatte advokater har en arbejdsuge på 46,5 timer.  

Til trods for den lange arbejdstid er det sjældent at overarbejdet honoreres. Kun hhv. tre og to procent af 
advokater og advokatfuldmægtige får betaling for overarbejde. Knap hver femte advokat og hver tiende 
fuldmægtig har mulighed for at afspadsere (noget af) overarbejdet. 

Generelt er arbejdstiden størst på de store advokatkontorer og det er også her, der gives de ringeste 
muligheder for afspadsering. Mændene i advokatfirmaer har en lidt længere arbejdstid end kvinderne. 
Mændene arbejder i gennemsnit 48 timer om ugen, mens kvindernes ugentlige arbejdstid ligger på 46 timer. 
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